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                      Phú Tiến, ngày     tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

 Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã  

với thanh niên trên địa bàn xã Phú Tiến năm 2024 
 

Căn cứ Luật Thanh niên năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 

01/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, 

chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến 

dưới 18 tuổi; 

UBND xã Phú Tiến ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa 

Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn xã Phú Tiến năm 2024, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên về xây dựng, thực hiện chính 

sách, pháp luật; cung cấp, phổ biến chính sách, pháp luật đối với thanh niên; giải 

đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình 

thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước đối với thanh niên. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức đối thoại với thanh niên phải thực hiện đúng chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;  

- Tôn trọng, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của thanh niên. 

-  Bảo đảm dân chủ, công khai minh bạch, khách quan, hiệu quả, tránh hình thức. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung chương trình đối thoại 

- Việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối với 

thanh niên. 

- Hoạt động của các cơ quan, tổ chức liên quan đến quyền và lợi ích hợp 

pháp của thanh niên. 

- Những nội dung thuộc thẩm quyền hoặc trách nhiệm báo cáo với cơ quan 

có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của thanh niên. 

- Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, lao động, rèn luyện, 

tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc. 

- Những kiến nghị, đề xuất khác của thanh niên. 

2. Hình thức đối thoại 

Chủ tịch UBND xã tổ chức đối thoại với thanh niên theo hình thức đối thoại 

trực tiếp. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ 
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ĐỐI THOẠI 

1. Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian: Vào hồi 13h 30 phút ngày 22/3/2024. 

-  Địa điểm: Tại hội trường UBND xã. 

2. Thành phần  

- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Chủ tịch UBND xã. 

- Thư ký Hội nghị: Công chức Văn hóa – xã hội 

- Mời dự: Đại diện : Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND xã; Đại diện lãnh đạo UB MTTQ xã, Các tổ chức đoàn thể chính trị-xã 

hội, Công an xã; Cán bộ Công chức; Đại diện đoàn viên thanh niên 06 chi đoàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa- xã hội. 

Tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai Kế hoạch đối thoại giữa Chủ 

tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn năm 2024. 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu thông báo ý kiến 

kết luận của Chủ tịch UBND tại hội nghị đối thoại giữa chủ tịch UBND xã với 

thanh niên; Đôn đốc các đơn vị trả lời, báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả trả lời 

kiến nghị của đoàn viên, thanh niên tại hội nghị bằng văn bản (nếu có). 

2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Công chức Văn hóa – Xã hội. 

Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các đơn vị có liên quan tiếp tục đẩy mạnh việc 

tổ chức phố biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước 

về thanh niên; các chính sách pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật 

Thanh niên1, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP2, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP3, Quyết 

định số 1331/QĐ-TTg4; Quyết định số 1113/QĐ-BNV5; Thông tư số 11/2018/TT-

BNV6, Thông tư số 07/2020/TT-BNV7. 

Thực hiện tuyên truyền Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại, kết quả trả lời của các 

đơn vị đối với các ý kiến kiến nghị của đoàn viên, thanh niên trên hệ thống đài truyền thanh 

phường đồng thời đăng trên trang thông tin điện tử và niêm yết tại trụ sở cơ quan, đơn vị. 

                     
1 Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16 tháng 6 năm 2020. 
2 Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính 

sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi. 
3 Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung 

phong, thanh niên tình nguyện. 
4 Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Chiến lược phát triển 

thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030. 
5 Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát 

triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030. 
6 Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 cua Bộ Nội vụ ban hành Bộ Chi tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam. 
7 Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 cua Bộ Nội vụ ban hành Bộ Chi tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam. 
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Cung cấp thông tin, xu hướng phát triển kỹ năng nghề, việc làm và thị trường 

lao động; Phối hợp với Phòng Lao động thương binh xã hội, Đoàn thanh niên xã 

và các tổ chức chính trị - xã hội, thực hiện có hiệu quả việc tư vấn, định hướng nghề 

nghiệp đáp ứng nhu cầu của thanh niên và thị trường lao động trong từng giai đoạn. 

4. Đề nghị Đoàn thanh niên xã, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam xã. 

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên thông qua 

các Chi đoàn, Hội các cấp và Trang thông tin điện tử, gửi về Văn phòng UBND 

xã chậm nhất 03 ngày (trước ngày tổ chức hội nghị đối thoại) để tổng hợp, phục 

vụ công tác tổ chức. 

- Chuẩn bị nội dung đề dẫn; làm công tác tổ chức tại Hội nghị đối thoại. 

- Lựa chọn, phân bổ cơ cấu, số lượng và phát hành giấy mời, thông báo cho 

thanh niên tham dự buổi đối thoại. 

- Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung liên quan 

đến Hội nghị đối thoại. 

UBND xã đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này, 

quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về UBND 

xã (qua đ.c Thùy, Công chức Văn hóa – xã hội UBND) để tổng hợp, xem xét, giải 

quyết./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ; 

- TT ĐU, TT HĐND, lãnh đạo UBND;  

- Các bộ phận, ban ngành, đoàn thể;  

- Đoàn TNCSHCM xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 
 

Ngô Tuấn Sơn  
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